
RESUMEN   EJECUTIVO 
Manifestación Particular de Impacto Ambiental                     “Conjunto Habitacional Valle de Mezcales” 

 
 
    Resumen Ejecutivo                                                                                                               Pag. No. 1 

RESUMEN   EJECUTIVO 
  

 
 
Naturaleza del proyecto 
 
El Municipio de Bahía de Banderas, ha alcanzado en los últimos 5 años, un inusitado crecimiento, 
derivado principalmente de la reactivación de dos grandes megadesarrollos, Nuevo Vallarta y 
Flamingos, sin embargo, destacan también Punta Mita, Bucerías y Cruz de Huanacaxtle, que 
indujeron al Gobierno del Estado ha modificar el Plan de Desarrollo Urbano del Municipio de 
[...]
a) Criterios socioeconómicos. 
 

• La terciarización  de la economía de Bahía de Banderas, demanda 
nuevos núcleos de vivienda que absorban la creciente demanda que se ha 
generado. 

 
• Se debe contemplar prioritariamente, que la oferta de demanda sea de 

carácter social, para poder cubrir las necesidades del sector menos 
beneficiado por la transformación en el uso del suelo, que actualmente se 
da en el Municipio. 

 
 
b) Aspectos urbanos. 
 

• El predio se clasifica como H-211, habitacional densidad bruta de 127 a 
211 hab./ha, según se desprende del plano E-12 Estrategia de 
Zonificación Secundaria:  Jarretaderas, Mezcales, Mescalitos, Nuevo 
Vallarta, Flamingos, Vallarta y Pontoroque. 

 
• Colinda al Noroeste con la parcela 83, camino de por medio y al Este en 

389.41 m con asentamientos humanos del centro de población de 
Mezcales. 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 5 

 
• Su colindancia con el centro de población de Mezcales y la Constancia 

de Compatibilidad Urbana, otorgada por la Dirección de Desarrollo 
Urbano y Ecología, según se desprende del oficio No. D.D.U.E/066/03 
del 17 de enero del año en curso, factibilizan la construcción de la obra 
proyectada. 

 
c) Aspectos ambientales. 
 

• De las 10.37 ha que constituyen al predio, se destinarán 3.71 ha como 
área de conservación y/o de amortiguamiento, donde se conserve la 
vegetación riparia o de galería que coloniza la ribera del arroyo efluente 
de la laguna de El Quelele. 

 
• La interconexión con el centro de población de Mezcales, no redundará 

en una carga al Municipio, dado que el proyecto pretende instalar una 
planta de tratamiento para sus aguas residuales, que cumpla cabalmente 
con la NOM-001-SEMARNAT-2003.  

 
• La presencia de 18 especímenes de Palma Guacoyul, no representará 

inconvenientes para la sustentabilidad del proyecto, ya que la mayor 
parte de ellas se conservarán en su sitio como especies ornamentales y 
las que incidan en una obra de infraestructura, serán trasplantadas hacia 
la zona de conservación. 

 
• Se requerirán movimientos de tierra, por la existencia de hondonadas que 

deberán ser niveladas, sin embargo, el balance de material utilizado, será 
favorable dado que se presentarán demasías de suelo, que será 
depositado o utilizado donde lo indique la autoridad municipal 
competente. 

 
d) Tenencia de la tierra. 
 

• El terreno donde se pretende ubicar la obra es de propiedad privada, por 
lo que no existen sitios alternos para su reubicación, amén de tratarse de 
un área colindante con una zona conurbada. 

 
 

II.1.3  Ubicación física del proyecto y planos de localización 
 

a) Se anexa plano topográfico, donde se ubica el área de conservación y la 
restante superficie como zona de ubicación del proyecto. 

 
b) Se presenta plano de conjunto con la infraestructura planeada incluyendo la 

lotificación y vialidades. 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 6 

c) Se presenta plano con poligonales donde se señalan las coordenadas UTM, 
actividades asociadas y de apoyo y obras provisionales. 

 
 

II.1.4  Inversión requerida  
 
a)   Importe total del capital requerido  5,000,000. de dólares americanos,  
      equivalentes  a   $ 55,000,000.00  moneda  nacional, paridad de $ 11.03 al  
      día 3 de septiembre de 2003. 
 
b)   Período de recuperación de capital:    3 Años. 
 
c)   Inversión en medidas de prevención y mitigación:  $ 551,000.00 (1%) 

 
 
II.1.5  Dimensiones del proyecto 
 

a) Se dispone de un polígono de 10-37-86.48 ha, de las cuales 3.71 ha  (35.75 
% de la superficie total) se destinarán a zona de conservación, que 
funcionará como área de amortiguamiento a una cañada cuyo arroyo 
desemboca en la laguna de El Quelele, la cual está decretada como Área 
Natural, en el Plan de Desarrollo Urbano del Municipio de Bahía de 
Banderas. 

 
b) Superficie sujeta a transformación, 6.66 ha cubierta con vegetación 

secundaria a excepción de 18 ejemplares de Palma Guacoyul, que se 
destinarán de la manera siguiente: 

 
• Área vendible   29,595.732  m² 
• Vialidades   17,539.400  m²    
• Área de donación   19,540.370  m² 
• Número de viviendas  315 

 
 

c) Superficie para obras permanentes.-   De las 6.66 ha destinadas a la 
implantación del proyecto, se donarán 19,540.37 m², o sea, que el proyecto 
quedará circunscrito a 4.71 ha donde se realizará la infra y superestructura 
necesaria para su operación, lo que nos representa sólo el 45.38 % de área 
de transformación permanente, dejando a salvo la superficie de donación 
cuyos usos aún no se han precisado. 

 
 
II.1.6  Uso actual del  suelo  y/o  cuerpos  de agua en  el sitio  del  proyecto  y en sus  

colindancias 
 

Actualmente el suelo se encuentra baldío, es decir, no se le está dando ningún 
tipo de uso, sin embargo, por el tipo de vegetación secundaria que lo cubre, es 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 7 

evidente que se practicaron actividades agropecuarias, su colindancia al 
Poniente con el centro de población de Mezcales, lo hacen susceptible de 
ocupación urbana, sin embargo, al Oriente colinda con una barranca cuyo arroyo 
se constituye como un afluente de la laguna de El Quelele, motivo por el cual se 
destinaron 3.71 ha como área de conservación, para el amortiguamiento con 
dicho cauce. 
 
En relación con lo dispuesto en el Artículo 28 Fracción VII de la Ley General 
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Artículos 5º. 
Fracción O y Artículo 14 de su Reglamento en Materia de Evaluación del 
Impacto Ambiental, es menester señalar, que no se realizará cambio de uso del 
suelo, dado que el área es urbana y no dispone de elementos arbolados que 
vayan a ser derribados. 

 
 
II.1.7  Urbanización del área y descripción de servicios requeridos 
 

Hemos mencionado que el ingreso al área del proyecto se da precisamente por la 
calle Francisco I. Madero y Luis Donaldo Colosio del centro de población de 
Mezcales, donde existe acometida eléctrica e infraestructura instalada, capaz de 
absorber las demandas generadas por el proyecto (2,500 KVA), asimismo de 
suministro de agua potable equivalente a 3.65  l/seg.,  que  se  demandarán al 
100 % de ocupación, sin embargo, el centro de población de Mezcales, no 
dispone de planta de tratamiento de aguas negras para absorber las demandas 
generadas por el proyecto, por lo que se instalará y operará una planta individual 
bajo las características siguientes: 
 
Memoria Descriptiva del Sistema de Tratamiento de Agua Residual 

 
La planta de tratamiento se encuentra conceptualizada de tal manera que se 
construirán en 1  módulo de tratamiento de 3.65 LPS 
 
 
Cribado grueso y desarenado 
 
La finalidad de este sistema de rejillas manuales es la de retener los sólidos de 
tamaño medio y grande mayores a una pulgada y así proteger al equipo de 
bombeo colocado en el cárcamo de bombeo y evitar su acumulación en alguna 
fase del proceso de tratamiento.  
 
Los sólidos recolectados por estas rejillas deberán ser dispuestos rápidamente en 
un lugar autorizado para este propósito ya que atraen insectos transmisores de 
enfermedades así mismo producen malos olores. Posteriormente se tiene un 
desarenador horizontal para que la arena y lo sólidos densos sean retenidos y 
solamente pase el agua con sólidos orgánicos ligeros.  
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 8 

Como mínimo se proyectarán dos trenes independientes con capacidad para 
flujos extraordinarios cada uno. Es importante mencionar que se usará como 
controlador de velocidad un vertedor sutro por cada canal. 
 
 
Cárcamo de bombeo agua cruda 
 
 
El agua proveniente de los canales de cribado grueso pasa inmediatamente al 
cárcamo de bombeo de agua cruda el cual aloja un sistema de bombas 
sumergibles cuya función es la de enviar el agua cruda a las cribas finas.  
 
Este cárcamo será operado de manera automática mediante la utilización de un 
control por medio de peras de nivel que gobernara el buen funcionamiento del 
sistema de bombeo. 
 
 
Cribado Fino  
 
El cribado fino se hace con el propósito de remover sólidos en suspensión y 
sobre todo, aquellos que tienden a flotar.   
 
Las rejillas de finos tienen aberturas de 1.5 mm. Estarán fabricadas de malla 
metálica de acero inoxidable.  
 
Los sólidos son recolectados en una tolva para de ahí ser mandados a su 
disposición final.  
 
El agua después de ser cribada será recolectada en una caja de derivación, la 
cual se encargara de repartir el agua hacia los reactores de oxidación biológica. 
 
 
Proceso Biológico  
 
En esta parte del sistema se lleva a cabo el proceso de degradación de la materia 
orgánica por parte de los microorganismos aerobios alojados en el reactor. El 
tipo de proceso de tratamiento que se llevara a cabo en el reactor es el 
denominado “Aereación Extendida”, ya que es un proceso de tratamiento fácil 
de controlar y soporta variaciones de cargas orgánicas y la generación de lodos 
es menor respecto a los demás procesos. 
 
Con el propósito de asegurar un máximo tiempo de residencia hidráulica y evitar 
zonas muertas en el reactor, se encuentra equipado con un sistema de difusores 
de aire de burbuja fina colocados de manera a todo la longitud del reactor, lo 
que permite la formación de un patrón de flujo tipo espiral, lo que mantiene los 
sólidos en suspensión todo el tiempo. 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 9 

El aire requerido por el proceso de tratamiento es suministrado por sopladores 
del tipo de desplazamiento positivo, que se encuentran colocados en la caseta de 
sopladores. 
 
 
Clarificador Secundario 
 
En el clarificador secundario los sólidos suspendidos mezclados con el efluente 
proveniente del reactor aeróbico son sedimentados y manejados mediante la 
utilización de bombas centrífugas sumergibles localizadas en la fosa de 
recirculación de lodos. 
 
El sistema de remoción de lodo se efectuara por gravedad aprovechando el peso 
de los lodos y la pendiente inclinada en el fondo del clarificador, para de ahí 
pasar por una tubería hacia la fosa de recirculación de lodo.  
 
La fosa dará servicio a los dos clarificadores secundarios y estará equipada con 
bombas centrífugas sumergibles que retornarán el lodo a los reactores 
biológicos. El lodo de desecho será enviado hacia el digestor aerobio mediante 
una bomba centrífuga horizontal. 
 
El agua clarificada verterá por la parte superior para ser conducida a la siguiente 
etapa de tratamiento. 
 
Desinfección (Tanque contacto cloro) 
 
El proceso de desinfección mediante la utilización de hipoclorito de sodio se 
realiza en un tanque de contacto de cloro de geometría rectangular modalidad 
tipo horizontal flujo pistón.  
 
Dicho tanque se encuentra dividido o seccionado por mamparas o muros 
divisorios cuya finalidad es la de proporcionar un contacto más eficiente entre el 
cloro y el agua residual clarificada mediante el flujo pistón, así como el de 
mantener velocidad constante dentro de los canales para evitar deposición de 
sólidos, eliminando prácticamente las zonas muertas. 
 
Estabilización de lodo desecho ( Digestor Aerobio ) 
 
La digestión aerobia de lodos es utilizada ampliamente para estabilizar la 
materia orgánica contenida en el lodo. 
 
El proceso involucra la aireación del lodo por periodos extensos en tanques 
abiertos. El proceso es similar a uno de lodos activados e involucra la oxidación 
directa de la materia biodegradable y la oxidación del material celular 
microbiano. 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 10 

La digestión aerobia de lodos es utilizada en plantas medianas y pequeñas para 
estabilizar la materia orgánica contenida en el lodo de desecho. 
 
El proceso consiste en la directa oxidación de la materia biodegradable y la 
oxidación del material celular microbiano ( respiración endógena).  
 
La digestión no es completa hasta que no han transcurrido 10 días promedio de 
residencia hidráulico. El aire y mezcla requeridos por el proceso de digestión es 
proporcionada por un sistema  de sopladores de desplazamiento positivo y 
difusores de burbuja gruesa. El lodo digerido será enviado mediante la 
utilización de bombas centrifugas horizontales hacia el proceso de 
deshidratación de lodos.  
 
 
Deshidratación de lodos 
 
El proceso de desaguado de lodos será utilizando un sistema integral mediante 
una unidad de filtración tipo banda prensa, asistida para su correcta operación 
por un sistema periférico de aplicación de polímero. 
 
El lodo digerido estabilizado aeróbicamente es captado en un tanque de almacén 
el cual se encuentra equipado con un sistema de difusores de burbuja gruesa que 
distribuirán de manera homogénea el aire suministrado por un soplador de 
desplazamiento positivo. Este sistema mantiene una mezcla homogénea de lodo 
lo que redunda en una menor utilización de polímero para acondicionar el 
mismo y un desempeño más estable del filtro banda prensa. 
 
El lodo deshidratado se conducirá a un lecho de secado, donde se estabilizará 
con cal químicamente pura, para proceder a su composteo para ser utilizado 
como abono orgánico, en plantaciones comerciales u ornamentales que así lo 
requieran. 

 
 
 
II.2  Características particulares del proyecto 
 
 
II.2.1  Programa general del trabajo  
 
 

El proyecto en sus etapas de preparación del sitio y construcción, nos demandará 
un período de 5 años, a partir de la obtención de todas las autorizaciones 
Federales, Estatales y Municipales.  A continuación, se señalan 
esquemáticamente las principales actividades y tiempos en que se desarrollará la 
obra proyectada. 
 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 11 

 
 
 
 
 

LIGA VIAL EXTERNA Y VIALIDADES PRIMARIAS Y COLECTORAS. 
 
 
 
 

CALENDARIO EN BIMESTRES Concepto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 
PREPARACIÓN DEL SITIO 
 

Trazo             

Rescate de 
Flora y Fauna 

            

Remoción de 
capa edáfica 

            

Nivelación y 
Compactación 

            

 
CONSTRUCCIÓN 
 

Sub – base             

Compactación             

Adoquinado             

Alumbrado             
 
OPERACIÓN 
 

Zona 
Jardinada             

Señalización             
 
 
 
 
 
 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 12 

 
CONSTRUCCIÓN DEL CONJUNTO HABITACIONAL 

 
     CALENDARIO EN CUATRIMESTRES Concepto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
INFRAESTRUCTURA URBANA 
 
Lotificación             

Rescate de flora y 
fauna silvestres 

            

Nivelación             

Cimentación 
y obra negra 

            

Red de  
Agua Potable 

            

Red 
eléctrica             

Red 
Hidrosanitaria             

Red Telefónica             

Acabados             
Áreas 
Verdes             

Señalización             
 

 
 
II.2.2  Preparación del sitio 
 

El predio que nos ocupa tiene una superficie de 10.38 ha, sin embargo, se 
destinarán 3.7 ha como zona de conservación o área de amortiguamiento al 
arroyo, que en su porción poniente colinda con la propiedad y desemboca en la 
laguna de El Quelele. 
 
Históricamente la mayor parte del suelo, estaba cubierta con vegetación 
emergente, es decir, era una zona que periódicamente se inundaba, tan es así, 
que en la cartografía de INEGI existe la clasificación para el sitio, como área de 
tulares. 
 
La topografía presente es irregular, pero solamente se presenta el escurrimiento 
en la porción Oeste del predio, donde se protegerá mediante la superficie 
[...]
Las calles contarán con pendientes adecuadas que faciliten la circulación de las 
aguas pluviales, para evitar el desgaste del asfalto. 
 
 

• Banquetas y guarniciones. 
 
Las banquetas y guarniciones, se construirán de concreto con una resistencia de 
f ’c = 150 Kg/cm². 
 
 

• Red de agua potable. 
 
La calidad  de los materiales que se emplearán, se regirán por las Normas 
Oficiales, en las que se establece la calidad de la tubería empleada, de acuerdo a 
la presión de trabajo, para lo cual se realizarán las pruebas correspondientes, 
utilizando una bomba a una presión de 7 Kg., la red contará además, con cajas 
de válvulas ubicadas de forma estratégica, que permitan controlar el suministro 
de agua potable, así como el cierre parcial de zonas del fraccionamiento para 
labores de mantenimiento. 
 
 

• Red de drenaje sanitario. 
 
Al igual que con la red de agua potable, se emplearán materiales concordantes 
con las Normas Oficiales, contándose además con pozos de visita y cabezales, 
los cuales se construirán en campo de acuerdo a las normas específicas para los 
mismos,. 
 

• Red de drenaje pluvial. 
 
Las vialidades presentarán una inclinación que permita conducir a los 
escurrimientos pluviales hacia el arroyo intermitente ubicado en la zona de 
conservación, al Oeste del predio y que desemboca en la laguna de El Quelele. 
 
 

• Red eléctrica. 
 
La red de distribución eléctrica será de tipo híbrido mediante cableado aéreo, 
para media tensión, con alimentación de tipo bifásica; todo sobre postería 
octogonal de 11.70 m y una distancia máxima de postes de 50 m, los cuales 
cuentan con tirantes tipo retenidas a 45 º  y ductos subterráneos y registros 
prefabricados para la línea de baja tensión. 
 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 17 

 
• Alumbrado público. 

 
El tipo de luminaria será lámpara de vapor de sodio arbotantes, la cual irá 
montada sobre el poste de CFE a una altura de 8 m del nivel de banqueta.   Se 
conectarán las luminarias a 200 watts y estarán controladas por fotoceldas para 
el prendido y apagado. 
 

• Viviendas. 
 
El terreno tipo serán lotes de 90 m², en los cuales se construirá una vivienda de 
51.32 m² de construcción a un nivel, que dispondrá de cocina, 1.5 baños, sala, 
comedor y dos recámaras, sin embargo, la cimentación y cálculo estructural 
están  realizados para un crecimiento  opcional, que pueda llegar hasta los 
111.32 m² de construcción en dos niveles.  (Ver planos de alzado principal 
Primera Etapa y alzado de crecimiento segunda etapa). 
 
Las especificaciones de construcción serán las siguientes: 
 

 Losa de cimentación de concreto armado con acero de refuerzo. 
 Muros de block sólido 10-14-28 unidos con mortero y arena. 
 Losa de azotea llena de concreto armado. 
 Pisos con terminación de cemento pulido. 
 Aplanado de yeso en muros interiores. 
 Aplanado de arena mortero en exteriores. 
 Marcos de puerta de herrería. 
 Ventanería de aluminio anodizado color natural con vidrios 

transparentes de 3 mm de espesor. 
 Instalación hidráulica de cobre tipo M de diámetros diversos. 
 Instalación sanitaria de PVC con registros en patio de servicio y 

cochera. 
 
 

• Señalamientos. 
 
Se realizará de acuerdo a las normas vigentes y tendrá una función de 
prevención e información, en lo que respecta a la nomenclatura de las calles, 
esta será a base de señalamientos tipo bandera, montada sobre poste metálico 
con letras hechas a base de material reflejante. 

 
 
II.2.5  Etapa de operación y mantenimiento 
 

Por tratarse de un fraccionamiento habitacional de vivienda popular, una vez 
construido el fraccionamiento, será entregado a la Sociedad de Colonos para su 
administración, sin embargo, destacan los programas de mantenimiento 
siguientes: 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 18 

 
• Operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de aguas negras 

residuales. 
• Manejo de lodos mediante la utilización de un lecho de secado, una 

adecuada estabilización con cal químicamente pura, para su utilización 
como abono orgánico. 

• Recolección y separación de basura orgánica de la inorgánica y convenio 
con el municipio para su traslado y disposición final. 

• Mantenimiento periódico del sistema de drenaje hidráulico, pluvial, 
hidrosanitario, así como, de la red de electrificación banquetas y 
guarniciones. 

• Sembrado y cuidado de árboles de sombra y ornato en banquetas, 
camellones y áreas de solares, donde no se vaya a efectuar ningún tipo 
de construcción. 

 
 
II.2.6  Descripción de obras asociadas al proyecto 
 

Por tratarse de un conjunto habitacional, de vivienda popular de solo 35 lotes, no 
existen obras asociadas al mismo. 
 
 

II.2.7  Etapa de abandono del sitio 
 

El proyecto que nos ocupa, es un conjunto habitacional de vivienda popular, que 
pasará a ser cada uno de los 315 lotes, propiedad privada, por lo que no existen 
planes de abandono al término de su vida útil. 
 
 

 
II.2.8  Utilización de explosivos 
 

Por el tipo de obra que nos ocupa, no se utilizarán explosivos en ninguna de sus 
etapas. 
 
 

II.2.9  Generación,  manejo  y disposición de residuos sólidos, líquidos y emisiones 
a la atmósfera 

 
 

 Preparación del sitio. 
 

Durante la etapa de preparación del sitio se generarán residuos de tipo orgánico 
derivados del deshierbe y desmonte del estrato subarbustivo que actualmente 
cubre el predio del proyecto; éste será triturado y dispuesto en el relleno 
sanitario municipal.   En relación a las nivelaciones, se estima que se removerán 
83,120 m³ de suelos, de los cuales 23,114 m³ serán utilizados para las obras de 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 19 

nivelación, existiendo un sobrante de 60,005 m³, mismo que se pretende aplicar 
para nivelaciones y plataformas de desarrollos similares, desde luego previa 
autorización, de las diversas instancias gubernamentales. 
 
 

 Etapa de Construcción. 
 
Durante la construcción, se generarán residuos sólidos y líquidos de diversa 
índole,  destacando  los  desechos del material de construcción, calculado en un 
3 % del total utilizado,  por lo que previo a su disposición final, se separarán los 
materiales reciclables como fierro, aluminio, cartón, etc. para su reuso, en tanto 
que el escombro será periódicamente recolectado y dispuesto en el sitio que 
indique el H. Ayuntamiento de Bahía de Banderas.  Las aguas negras residuales 
producto del uso de los trabajadores, serán previamente colectadas en letrinas 
tipo Sanirent y sujetas a constante programa de mantenimiento, por conducto de 
las compañías proveedoras;  la basura generada por los trabajadores de 
naturaleza doméstica, será recolectada en contenedores previamente instalados 
en la obra y dispuesta periódicamente en el relleno sanitario.    
 
 

 Etapa de Operación. 
 
Se instalará una planta de tratamiento de aguas negras domésticas, que tratarán 
la totalidad de aguas grises generadas por todo el conjunto habitacional, su 
capacidad estimada es para 3.65 l/Seg., utilizando la tecnología de aereación 
extendida, cuyo procedimiento a continuación se describe: 

 
La planta de tratamiento se encuentra conceptualizada de tal manera que se 
construirán en 1  módulo de tratamiento de 3.65 LPS 

 
Cribado grueso y desarenado 
 
La finalidad de este sistema de rejillas manuales es la de retener los sólidos de 
tamaño medio y grande mayores a una pulgada y así proteger al equipo de 
bombeo colocado en el cárcamo de bombeo y evitar su acumulación en alguna 
fase del proceso de tratamiento.  
 
Los sólidos recolectados por estas rejillas deberán ser dispuestos rápidamente en 
un lugar autorizado para este propósito ya que atraen insectos transmisores de 
enfermedades así mismo producen malos olores. Posteriormente se tiene un 
desarenador horizontal para que la arena y lo sólidos densos sean retenidos y 
solamente pase el agua con sólidos orgánicos ligeros.  
 
Como mínimo se proyectarán dos trenes independientes con capacidad para 
flujos extraordinarios cada uno. Es importante mencionar que se usará como 
controlador de velocidad un vertedor sutro por cada canal. 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 20 

 
Cárcamo de bombeo agua cruda 
 
 
El agua proveniente de los canales de cribado grueso pasa inmediatamente al 
cárcamo de bombeo de agua cruda el cual aloja un sistema de bombas 
sumergibles cuya función es la de enviar el agua cruda a las cribas finas.  
 
Este cárcamo será operado de manera automática mediante la utilización de un 
control por medio de peras de nivel que gobernara el buen funcionamiento del 
sistema de bombeo. 
 
 
Cribado Fino  
 
 
El cribado fino se hace con el propósito de remover sólidos en suspensión y 
sobre todo, aquellos que tienden a flotar.   
 
Las rejillas de finos tienen aberturas de 1.5 mm. Estarán fabricadas de malla 
metálica de acero inoxidable.  
 
Los sólidos son recolectados en una tolva para de ahí ser mandados a su 
disposición final.  
 
El agua después de ser cribada será recolectada en una caja de derivación, la 
cual se encargara de repartir el agua hacia los reactores de oxidación biológica. 
Proceso Biológico  
 
En esta parte del sistema se lleva a cabo el proceso de degradación de la materia 
orgánica por parte de los microorganismos aerobios alojados en el reactor. El 
tipo de proceso de tratamiento que se llevara a cabo en el reactor es el 
denominado “Aereación Extendida”, ya que es un proceso de tratamiento fácil 
de controlar y soporta variaciones de cargas orgánicas y la generación de lodos 
es menor respecto a los demás procesos. 
 
Con el propósito de asegurar un máximo tiempo de residencia hidráulica y evitar 
zonas muertas en el reactor, se encuentra equipado con un sistema de difusores 
de aire de burbuja fina colocados de manera a todo la longitud del reactor, lo 
que permite la formación de un patrón de flujo tipo espiral, lo que mantiene los 
sólidos en suspensión todo el tiempo. 
 
El aire requerido por el proceso de tratamiento es suministrado por sopladores 
del tipo de desplazamiento positivo, que se encuentran colocados en la caseta de 
sopladores. 
 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 21 

 
Clarificador Secundario 
 
 
En el clarificador secundario los sólidos suspendidos mezclados con el efluente 
proveniente del reactor aeróbico son sedimentados y manejados mediante la 
utilización de bombas centrífugas sumergibles localizadas en la fosa de 
recirculación de lodos. 
 
 
El sistema de remoción de lodo se efectuara por gravedad aprovechando el peso 
de los lodos y la pendiente inclinada en el fondo del clarificador, para de ahí 
pasar por una tubería hacia la fosa de recirculación de lodo.  
 
 
La fosa dará servicio a los dos clarificadores secundarios y estará equipada con 
bombas centrífugas sumergibles que retornarán el lodo a los reactores 
biológicos. El lodo de desecho será enviado hacia el digestor aerobio mediante 
una bomba centrífuga horizontal. 
 
 
El agua clarificada verterá por la parte superior para ser conducida a la siguiente 
etapa de tratamiento. 
 
 
Desinfección (Tanque contacto cloro) 
 
El proceso de desinfección mediante la utilización de hipoclorito de sodio se 
realiza en un tanque de contacto de cloro de geometría rectangular modalidad 
tipo horizontal flujo pistón.  
 
 
Dicho tanque se encuentra dividido o seccionado por mamparas o muros 
divisorios cuya finalidad es la de proporcionar un contacto más eficiente entre el 
cloro y el agua residual clarificada mediante el flujo pistón, así como el de 
mantener velocidad constante dentro de los canales para evitar deposición de 
sólidos, eliminando prácticamente las zonas muertas. 
 
 
Estabilización de lodo desecho ( Digestor Aerobio ) 
 
 
La digestión aerobia de lodos es utilizada ampliamente para estabilizar la 
materia orgánica contenida en el lodo. 
 
 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 22 

 
 
El proceso involucra la aireación del lodo por periodos extensos en tanques 
abiertos. El proceso es similar a uno de lodos activados e involucra la oxidación 
directa de la materia biodegradable y la oxidación del material celular 
microbiano. 
 
 
La digestión aerobia de lodos es utilizada en plantas medianas y pequeñas para 
estabilizar la materia orgánica contenida en el lodo de desecho. 
 
 
El proceso consiste en la directa oxidación de la materia biodegradable y la 
oxidación del material celular microbiano ( respiración endógena).  
 
 
La digestión no es completa hasta que no han transcurrido 10 días promedio de 
residencia hidráulico. El aire y mezcla requeridos por el proceso de digestión es 
proporcionada por un sistema  de sopladores de desplazamiento positivo y 
difusores de burbuja gruesa. El lodo digerido será enviado mediante la 
utilización de bombas centrifugas horizontales hacia el proceso de 
deshidratación de lodos.  
 
 
 
Deshidratación de lodos 
 
 
El proceso de desaguado de lodos será utilizando un sistema integral mediante 
una unidad de filtración tipo banda prensa, asistida para su correcta operación 
por un sistema periférico de aplicación de polímero. 
 
 
El lodo digerido estabilizado aeróbicamente es captado en un tanque de almacén 
el cual se encuentra equipado con un sistema de difusores de burbuja gruesa que 
distribuirán de manera homogénea el aire suministrado por un soplador de 
desplazamiento positivo. Este sistema mantiene una mezcla homogénea de lodo 
lo que redunda en una menor utilización de polímero para acondicionar el 
mismo y un desempeño más estable del filtro banda prensa. 
 
 
El lodo estabilizado aeróbicamente y con cal químicamente pura, será conducido 
a un lecho de secado, donde se composteará para su uso como abono orgánico. 
 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 23 

Es importante señalar que el agua tratada, proviene de un conjunto habitacional, 
es decir, es de naturaleza doméstica, por lo que el influente a tratar se espera 
tenga la siguiente composición: 

 
 

CALIDAD ESTIMADA DE AGUAS RESIDUALES QUE SE 
GENERARÁN 

 
 
 

PARÁMETRO DE CALIDAD CONCENTRACIÓN 
SÓLIDOS:   Totales 720 mg./l 
                     Volátiles 365 mg./l 
                      Fijos 355 mg./l 
                      Suspendidos  220 mg./l 
                      Volátiles 165 mg./l 
                       Fijos    55 mg./l 
                       Disueltos 500 mg./l 
                       Volátiles  200 mg./l 
                        Fijos 300 mg./l 
                        Sedimentables   10 mg./l 
DBO a 5 días y a 20 ºC 270 mg./l 
DQO                                500 mg./l 
Oxígeno disuelto     0 
Nitrógeno:        Total   50 mg./l 
                        Orgánico   20 mg./l 
                        Amoniacal   30 mg./l 
                        Nitritos     0.05 mg./l 
                        Nitratos     0.20 mg./l 
Cloruros                          100 mg./l 
Alcalinidad  (como CaCO3) 100 mg./l 
Grasas y aceites   20 mg./l 
Temperatura  20ºC 
pH     7 

 
 
 

 
Generación de basura doméstica. 
 
Durante la operación se espera generar basura doméstica equivalente 1,300 
Kg./día, la cual se recolectará y se separará la orgánica de la inerte, 
disponiéndola periódicamente en el relleno sanitario de Bahía de Banderas, su 
composición esperada es la siguiente: 

 
 



Manifestación Particular de Impacto Ambiental                Conjunto Habitacional Valle de Mezcales 

 
 

Pag. No. 24 

 
                      COMPOSICIÓN ESPERADA DE BASURA 
 
 